

var modtaget en Erklæring af 30. Novbr., hvorefter Udvalget formener, at det bør have sit Forblivende ved Ræringsvedtægtens Bestemmelser, og at Bognmandsnæringen selvfølgelig bør vedblive at være bunden Ræring.

11/74. Byraadet vedtog at henholde sig til denne Erklæring af Udvalget. 21/74. Foranlediget ved, at Stiftamtet i Skrivelse af 30. Oktbr. havde ytret Lovl, om Amtsrepartitionsfonden skulde deltage med Byen i Afgiften til Brændselshjælp til Arrestforvareren, havde Udvalget for Bygninger og Inventariesager oplyst, at de 10 Rdl. aarlig, der udbetales Arrestforvareren, udgjøre Erstatning for Brændsel, som tidligere hvedes *hant in natura* fra Ris Skov.

Byraadet henholdt sig til denne Udvalgets Erklæring og frasaldt Forbring paa, at Amtsrepartitionsfonden ubreder nogen Andel i bemeldte Udgifter.

22/74. I Henhold til en Indstilling fra Brandkommissionen bifaldt man, at Skorstensfejernes Antal indtil videre ligesom hidtil fastsattes til 12. Endvidere bifaldt man et Forslag fra Brandkommissionen med Hensyn til Skorstensfejningen og Betalingen for samme. (Se det i Tillægget optagne Regulativ for Skorstensfejernæringen i Aarhus.)

1873. Mødet den 10. December.

123/73. Der meddeltes en Kommunikation af en Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 28. Novbr., hvori den indsendte Vedtægt for Beværtningsnæring i Aarhus Kjøbstad i Henhold til Lov af 23. Maj 1873 § 9 approberes. (Vedtægten er optagen i Tillægget.)

164/73. Byraadet underskrev en Obligation til Borgmesterembedet paa 20,000 Rdl., der udgjør Kjøbesummen for Matr.-Nr. 1 a, 2 a og 2 b udenfor Frederiksport.

240/74. Ifølge Havneudvalgets Indstilling vedtog man at anbefale et Andragende fra Komiteen for 13de almindelige Landmandsforsamling i Viborg om Fritagelse for Havneafgifter af Gjenstande til Landmandsforsamlingen, som passere Aarhus Havn.

Mødet den 17. December.

164/74. Byraadet fandt Intet at erindre imod en af Kaserneudvalget fremlagt Plan til Opførelse af Bygninger for Rytterregimentet udenfor Frederiksport. Som Følge heraf blev der under 18. Decb. tilføjet den Generalkommandointendantur saaledes:

„Efter Modtagelsen af Generalkommandointendanturens Skrivelse af 2. Juli d. A. har Byraadet ved Forhandlinger gjennem dets Udvalg for Kasernebygninger med Oberst Glahn med al Kraft søgt at fremme Projekteringen af Forarbejderne til Opførelsen af de i Overenskomsten med Krigsbestyrelsen af 5. August f. A. § 1 B omhandlede Bygninger for Rytterregimentet. Disse Forhandlinger støbte paa den Bænsfelighed, at Bygningerne vare projekterede lagte paa den Borgmesterembedet tilhørende Loft udenfor Byens Frederiksport. Byraadet havde med Borgmesteren i Juni d. A. afsluttet en Kontrakt om Kjøbet af denne Loft i sin Helhed, indbefattende Matr. = Nr. 1 a, hvorpaa Ridebanerne ved det nye Ridehus, 2 b og 2 a, hvoraf en Del var solgt til Arbejderboliger og en anden Del foreslaaet anvendt til det nye Sghesus for Garnisonen, cfr. Byraadets Skrivelse af 2. Juli d. A. og Generalkommandointendanturens Skrivelse af 15. j. M.

Denne Bænsfelighed er først borttryddet derved, at Indenrigsministeriet under 17. j. M. gav Borgmesterembedet Bemyndigelse til at sælge Loftet, ialt 15 Tdr. Land, og Byraadet Ret til at kjøbe den, og Handelen er nu pærficeret ved Udskæbelsen af Skjødet paa Loftet den 10. ds.

Byraadet har dog stadig forventet, at denne Handel vilde komme i Orden, og under denne Forudsætning fremmet Projekteringen af Rytteretablisementet. Man er derfor ogsaa i Stand til allerede idag at fremsende en Plan til dette Etablisements Placering paa den kjøbte Grund. Planen er udarbejdet af Oberst Glahn og tiltraadt saavel af Kasernebygningssudvalget som af Byraadet, og indstilles herved til Krigsbestyrelsens Approbation i Henhold til Overenskomstens § 5. Det vil af Planen ses, at det navnlig er den nuværende, til Rytteriet udlejede Ridebane, som vil blive benyttet til Byggeplads. Skædet for denne Bane vil der blive indrettet 2 andre Ridebaner, længere mod Vest og Sydvest, tilsammen af større Størrelse end den nuværende paa 3 Tdr. Land. De blaa Kurver betegne den nuværende Højde af Terrænet, de røde det Niveau, hvortil det ved Udgravning eller Paafylldning vil blive bragt.

Med Hensyn til Bygningernes Placering paa Planen er kun at bemærke, at man har foreslaaet og at Oberst Glahn er indgaaet paa, at Skolekasernebygningen gives en Beliggenhed i Flugt med Ridehusets Gavl, saaledes som med Blyant betegnet,

istedetfor at lægge Bygningen langs den nuværende Vej. Det er kun Skjønhedshensyn, som i saa Henseende have gjort sig gjældende.

Da det er Hensigten at faa i det mindste een af Staldbygningerne færdig, faa at den kan tages i Brug i næste Mars Oktober Maaned, og betydelige Afgravnings- og Paafyltningsarbejder skulle foretages, før en ny Ridebane kan tages i Brug istedetfor den nuværende, samt inden Bygningen af Staldbygningen kan paabegyndes, er det ønskeligt, at Planen for Rytteretablissementet kan blive fastslaaet snarest muligt.

Planen bedes remitteret.

Til 2den Generalkommandointendantur."

57, 112, 128/74. Fra det i Mødet den 26. Novbr. nedsatte Udvalg var modtaget en Erklæring af 5. Decbr. betræffende Bygningskommissionens Forslag af 18. Novbr. om nye og strengere Regler for de Afløb, der skulle fordres tilstede, før Byggetilladelsen gives.

Byraadet bifaldt Udvalgets Forslag og besluttede at udstede en Bekjendtgørelse, indeholdende de vedtagne Regler. Denne Bekjendtgørelse er under 28. Decbr. udgaaet, saalydende:

„Efter Overenskomst med Bygningskommissionen og Sundhedskommissionen har Byraadet i Overensstemmelse med Byvedtægtens §§ 44, 49 og 50 taget Bestemmelse om, at Byggetilladelse for Fremtiden og i Reglen ikke vil blive givet i Dele af Byen eller paa dens Omraade, hvor Vandafløbene hidtil ikke ere ordnede, førend en Regulering har fundet Sted saaledes, at Hovedløbene enten indrettes som selvstændige Afløb til Havet, eller paa fyldestgjørende Maade sættes i Forbindelse med de bestaaende offentlige Vandafløb, der samtidigt undergives de Omlægninger og Forandringer, som nødvendiggjøres ved de nye Tilløb. Hovedløbene skulle derhos dannes enten af overjordiske, med tilhugne Sten brolagte, eller, hvis Forholdene gjøre det nødvendigt, af Kinnakullarendestensbunde bestaaende Rendestene, eller af underjordiske, murede eller af Rørledninger lagte Kloaker, eller, hvor Omstændighederne tilstede dette eller gjøre saadant tilraadeligt, af aabne, fuldstændig stensatte Grøfter. Det vil saaledes i Reglen ikke blive tilladt, at aflede Vand fra Bygninger, der ønskes opførte, eller overhovedet fra bebygget Grund, til nu bestaaende offentlige Grøfter, Rendestene eller deslige, som ikke fyldestgjøre foranstaaende Forandringer, før de ere bragte i en saadan Stand, at de tilfredsstillende foranstaaende Betingelser, før at Afløb fra Bygninger uden Frygt for sanitære Ulemper kan ledes til dem,

Til Løttelse for de Byggende vil imidlertid Byraadet, hvor Omstændighederne gjøre det tilraadeligt, besørge de omhandlede Anlæg, Omlagninger og Forandringer imod Refusjon af de Byggende, hvis Afsløb skulle optages i Hovedløbene, efter Fastsættelse af et Udvalg paa Byraadets Vegne. Dette Udvalg tager tillige Bestemmelse om, hvorvidt de allerede bestaaende Vandafsløb skyldstgjøre, eller om de bør forandres eller nye anlægges, hvorfor enhver Byggende i saa Henseende vil kunne henvende sig til det med derhen hørende Spørgsmaal. Dets Formand er Raadmand Lii s b e r g.

Foranstaaende Bestemmelser ville for Distriktet Frederiksbjergs Vedkommende blive bragte til Anvendelse under Hensyn til de specielle Overenskomster angaaende Distriktets Indlemmelse under AarhusKjøbstad."

(Se Mødet d. 23. Decbr.)

^{24/74}. Foranlediget ved et Andragende fra Skibsbygger H ø y e r om at erholde anvist en Plads til Skibsbyggeri, vedtog Byraadet at udtale det Ønske, at Havnendvalget vil virke for en Overenskomst, hvorefter en Del af den til Ulfstrup's Enke udlejede Plads og den til Fabrikant F r i c h udlejede Plads m. v. overlades H ø y e r til Skibsbyggerplads paa nærmere Vilkaar, hvorhos Byraadet, saafremt et saadant Arrangement ikke kunde opnaas, forbeholdt sig at tage nærmere Bestemmelse i Sagen.

^{100/74} jfr. ^{90/71}. Fra Stiftamtet var under 8. Decbr. modtaget til Erklæring en Skrivelse fra Møller W e i s til Amtsrådet betræffende Istandsættelsen af Slusebroen ved Aarhus Mølle, til hvilken Istandsættelse Byraadet har nægtet at yde noget Bidrag (se Mødet d. 11. Maj).

Byraadet vedtog at udsætte Sagens Behandling til næste Aar.

Mødet den 23. December.

— Det meddeltes, at ved et den 21. Decbr. af den højstbesattede Vælgerklasse foretaget Valg af et Medlem til Byraadet istedetfor Kaptajn G o l d i n g, der havde forladt Byen, var bleven valgt Kaptajn R. T. B a r t e l s ved 14de Bataillon.

^{57, 112, 128/74}. Til Medlemmer af det i Mødet den 17. Decbr. nedsatte Udvalg for Vandafledninger fra Bygninger valgte Byraadet Lii s b e r g, M ü l l e r, L u n d og B a e f s.

^{232/74}. Der meddeltes en Kommunikation af en Skrivelse fra Indenrigsministeriet til Stiftamtet af 18. Decbr., hvorefter Ministeriet ifølge et indkommet, med Byraadets Anbefaling forsynet Andragende fra Bestyrelsen for Aarhusbugtens Dampskibsselskab har tilladt, at